Per quorum verborum brevi deductione reperio societatem quandam generalisimam inter omnes homines mundi quam ponunt philosophi morales et, inter ceteros, Tullius, in I° et III, *De officiis*, ex qua procedit quod nullus homo alteri civi vel extraneo proprii comodi gracia debet aliquod incomodum inferre, et contrarium facientes etiam adversus deos immortales impii iudicandi sunt; ab hiis enim constant inter homines societatem evertunt. Concordat lex musayca et evangelia in preceptis dilectionis Dei et proximi in quibus duobus mandatis universa lex pendit, et prophete Mathei XXII, et Luce X, e (*sic*) ymo in precepto dilectionis proximi tota lex impletur, *Ad Romanos* XIII, et *Ad Galatas* V°. E siquis dixerit quia Deum diligit et proximum odit, mendax est, prima Johannis IIII, ad meum cum propositum reperitis magis propinquis fraternitates et societates.

Prima est inter homines eiusdem domini naciones vel lingue.

Secunda, inter bonos viros morum similium amicitia coniunctos.

Terçia, inter eos qui huc rem publicam cum ipsa republica.

Prima, denotat prima pars thematis fratris mei vos.

Secundam, exprimit sera pars os meum.

Terciam, concludit tertia pars et caro me vos.

Pro prima, fraternitatem et societatem facit dictum Tullii, in primo *De officiis*, proprius gradus societatis hominum est cuiusdem generis nationis et lingue qua maxime homines coniunguntur; et Moyses duobus [...] in captivitate Egipti contendentibus cum eos in pace reconciliaret, dicebat viri fratres estis ut quid noscetis alterutrum, *Actum VII Cº*. Et hoc de prima. [f. 319r]

Pro secunda, societatis, idem Tullius, in primo *De officiis*, *omnium societatum nulla prestantior est nulla firmior quam cum boni viri moribus similis sunt familiaritate coniuncti*; et *Ecclesiastici VIº*, *amicus fidelis protectio fortis; qui invenit illum, invenit thesaurum; amico fideli nulla est comparacio*. Et hoc de secunda.

Pro tertia, societatis, Tullius, in primo *De officiis*, *omnium societatum nulla est gravior, nulla quarior quam eaque cum republica unicumque nostrum est. Cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares, sed omnium caritates patria una complexa est, pro qua quis bonus dubitet mortem appetere si sit ei profuturus*; et Apostolus, *Ad Philippenses*, primo sed iam *si in molor supra sacrificium et obsequium fidei vestre gaudeo et congratulor omnibus vobis*. Et hoc de tertia.

Regnum itaque Maiorice, licet firmissime tentat et credat insigne regnum Aragonum cetera regna et dominaciones regie Corone Aragonum ex dictis tribus causis et ipsarum qua libere habeat unitatem, fraternitatem, societatem et amicitiam indissolubiliter tenere que signanter debet relucere in actu tam arduissimo et vigenti recognitionis justicie veri et universis ac universalis eorum regis et domini, adhuc tamen iuxta consilium Hovidii in libro *De Ponto*, inquietis *fortibus assuevit tubicen prodesse suoque dux bene pugnantes incitat ore viros exortatur ac sollicitat ad dictam societatem et fraternitatem hostendendam in verbis thematis, fratres mei, vos et cetera, que finiter verba et cetera*.

In quibus verbis tria benignissime hostenduntur.

Primo, summa dilectio qui vigere debet inter ipsa regna et dominaciones qui fratres mei vos.

Secundo, summa fortitudo ex eorum unitate et concordia resultans qui os virum. [f. 319v]

Tercio, summa sencibilitas (*sic*) bonorum et malorum utriusque et vitacio sectionis quia et caro mea vos.

Pro primi, concordiam, Valerius Maximus, libro Vº, de pietate erga fratres in principio, *cara est uxor, dulces liberi, jocundi afines, accepti amici, sed postea cognitis nulla benivolencia accedere debet qui priorem fraternitas exauriat*. Et hoc de primo.

Pro concordia, sed Valerius Maximus, libro VIII, C. Vª fadicta et facta, Xº VIIº, ubi refert: Sertorium proscriptum a Silla, factum ducem Lusitanorum, exemplo duarum caudarum alterius, scilicet equi, validi viro nubecelli et scie paulatim carpta qui et ministerium illato exacturus fuit, depilando alterius, scilicet, equi, infirmisimi iuvene eximiorum virum universa simul iussa convelli, cuius adolescentes dextera irritato se labore fatigant, hostendit virtutem multorum unitam fortissimam fore et disolvi non posse ac divisam separatim agresam celeriter oprimi posse. Et hoc de secundo.

Pro concordancia tercii, Apostolus, *Ad Ephesios Vº*, venis: *unquam carnem suam odio habuit sed intrat et fovet eam*; et Veguecius, libro IIIº *De Re Militari*, c[apitulo] Xº: *nulla quamvis minima nacio potest ab adversariis pro deberi nisi prius se propriis simultatibus ipsa consacuerit, nam civile odium et inimicorum provinciam princeps est ad utilitatem sue defensionis incautum et ideo inter hostes discordiarum serere causas sapientis est ducis ac astucia ussi sunt*, Corigalanus adversus Romanos, Annibal adversus Quintum Fabium Maximum, legati Romanorum contra Anthiocum, Metellus contra Iugurtam; ut latius refert Julius Frontinus, libro primo *De Re Militari*, *Extragematicon*, C. XIII, de distringendis hostibus et arum quinto politicorum regnum, cum sit per unicum et pro ligatum per relacionem ad finem

obtinum difficillint leditur vel corrumpitur ab intrinseco, sed ut plurimum ab intrinseco tunc nempe debemus illam dicam, sed veram, ymo verisimam sententiam ab ore Christi prolatam, Mathei XII et Luce X<sup>124</sup>: *omne regnum in se ipsum divisum desolabitur et domus supra domum cadet*, sed prius amplectamur rogo illud Christi [f. 320r] promissum, Matei XVIII, C.: *si duo ex vobis consenserint et simul senserint super terram de omni quodcumque petierint, fiet illis a Patre meo qui est in celis*. Et si michi dicatur quomodo fiet istud, Luce primo, actento statu regnorum et terrarum regie Corone Aragonum subditarum figurato in visione per Michaeam prophetam dicta ab Acab regem Iherusalem in *Regum XXII: vidi in quid cunctum populum Israel dispersum in montibus quasi oves non habentes pastorem et ait Dominus ad me, non habent dominum*.

Isti respondo quod quatuor considerationes debet aducere voluntatem cuiuslibet faciliter ad unitatem unius regis: prima consideratio, appetitus naturalis animi bene regulati, unde Tullius, in primo *De officiis: animus a natura bene informatus appetit subiti et obedire juste sibi et legitime inperati utilitatis sue causa*. Secunda consideratio, fidelitas erga Deum, cuius vicarius est, qui est et esse debet verus noster rex et dominus, *Ad Romanos XIII: omnis [...] sublimioribus potestatibus subdita sit, non enim est potestas nisi a Deo quecumque autem a Deo sunt ordenata sunt*. Ideo qui resistit, potestati, divini ordinationi resistit. Tercia consideratio, fidelitas debita est, qui est et debet esse per justiciam noster dominus et rex, cui non faciendo recognitionem et obedienciam debitam tenemus ipsum spoliatum regno suo, quia non multum interesse quantum ad periculum anime injuste<sup>125</sup> detinere vel iuvare alienum, XXXVII de C. sicut hi qui per insanam et sepe contingerit deresti spoliatorum. III<sup>o</sup> consideratio, evitare propriam destructionem et amplecti utilitatem et conservacionem omnium nostrum, nam mortuo Jonatha Macabeo, duci populi Israel, *Primi Machabeo XII C.: venite et opprimamus eos et tollamus de terra memoriam eorum, non enim habent principem ducem nec adiuvantem eos*; et Onias, sumus sacerdos, *II Machabeo, III C.: sine regali providencia impossibile est pacem rebus dari*.

Et si aduch queratur quomodo fiet istud, respondeo sy nos et vos et ceteros disposuerimus et fidem bonam in Deo habuerimus si, cum iuxta Christi verbum, fidem habueritis et dixeritis huic monti transi hinc et transibit, et sy dixeritis, tollete et iactate in mari, ita fiet, Mathei XVII et [f. 320v] XXI C.: *et si habueritis tantam fidem sicut granum sinapis, et dixeritis huic arbori moro erradicate et transplantare in mare, obedient vobis*: Luce XVII, C. Et hoc de tercio.

Ut pro finali conclusionem, huius brevis collacionis dictum illud Apostoli, *Ad Ephesios*, primo C.: Deus Domini Nostri Ihesu Christi Pater glorie det nobis omnibus spiritum sapientiam et revelacionis in agnitionem eius super qui est et esset debe noster verus rex et dominus, illuminatos oculos dentes sciatis que sunt divitie glorie hereditatis eius in sanctis hic et per gratiam et in futuro per gloriam quam nobis omnibus concedat, et cetera.

Sindicatus regni Maiorice.”

“In gloria principis determinandi et declarandi per justiciam, debet cum alacritate et diligencia animi exultari expeditque membra bene disposita in universo corporis concordari regumque a cunctis suis populis verum et legitimum per justiciam declarari declaratumque cum omni reverencia honorari, ut ministerium regie celsitudinis subicriditum adimplendo ius et justiciam faciat et liberet de manum calupniantium vi, oppresos sicque creatori cuius in terris vicem et locum obtinet, gratus fiat cum igitur sitatis, et regni Maioricarum, per infrascriptis et aliis, honorem futuri domini rege et utilitatem res publice dicti

124. En realidad, Lucas, 11: 17.

125. El ms. omite: *quantum ... injuste*, restituimos con ADZ, ms. 669, f. 233v.

regni tangentibus, voce tube et pulsacione cinbali olorogii iuxta formam in pracmatica succesione nobilis Hugonis de Anguilari, militis, quondam, olim viceregii in Maioricarum, datam in aulam domus jurarie Maioricarum<sup>126</sup>, ubi negocia dicti regni pertractari solent, et fuimus vocati et intervenimus nos, jurati et consiliarii inferius nominati qui duas partes excedimus dicti concilii, facta primitus proposicione et explicacione coram nobis et in dicto magno et generali concilio per honorabilem Pelagium Vius, militem, locumtenentis Gubernatoris Maioricarum, de necessitate electionis et trans[f. 321r]misionis sindicorum et embaxiatorum in loco vel locis in quo vel quibus fiet congregacio aliorum sindicorum seu nunciorum aliorum regnorum et terrarum dominacionis Aragonum, pro declarando et determinando cui legitime et juste pertinebat sucesio omnium regnorum et terrarum dominacionis Aragonum, et qui pertinebant et pertinere debebant serenissimo domino domino nostro regi Martino, alte recordacionis, ultimo defuncto; necnon receptis diversis litteris pro expedicioni dicti negocii nobis misis tam a Generali Parlamento principatus Catalunie quam ab honorabilibus consiliariis Barchinone, lingua collacione et tractatu precedentibus, fuisset difinitum et determinatum certos nobiles per nos viros ad predicta destinare et debere eligi, iuxta formam dicte pracmatice sancionis. Et factam per scrutatium fabba, pro maiori parte consiliariorum inferius nominatorum electione et nominatione de vobis, honorabili Berenguer de Çagament, milite, Arnaldo de Mur, decretorum doctore, et Jacobo Albartini, ville Inche, de corpore dicte universitatis, in nuncios seu legatos pro predictis destinandis et vobis fieri sindicatus infrascriptis, prout hec homnia et alia in determinacione dicti concilii celebrari die presenti continuata in libro difinicionum consiliorum dicti universitatis lacius enarrant.

Ideo, nos, Georgius Serra, alias de Sancto Johanne, miles, Johannes Vinoti, Lodovicus de Paches, Bernardus de Soldevila, Anthonius de Comelles et Felicius Guasch, jurati anno presenti universitatis civitatis et regni Maiorice, et nos, Raymundus de Sancto Martino, et Guilermus de Çagament, milites, Asbertus et Rohachio Geraldus Adarrochi, domicelli, Jacobus Cagranada, et Bertrandus Roig, privilegiiati, Robertus Çagranada, Petrus Tarrassa, in legibus licenciatus, Gualdus Ferrarii, Guilermus Fuser, Martinus Oliveri, Bartholomeus Çagarra, Ludovicus Umberti, Artal de Burgeti de Sarriano, Petrus Speraneu, Ludovicus Anglada, Franciscus Castelli, Felipus Fusteri, Arnaldus Vet, Johannes Omberti, Berenguer de Olesia, legum doctor, Jacobus Çatorna, Petrus Morro, licenciatus in medicina, Obertus de Davieto, Petrus Suera, jurisperitus, Guilermus de Poello, Arnaldus Sala, legum doctor, Berenguer Martini, Nicholaus de Pachs, junior, Raymundus Gual, [f. 321v] Anthonius Solzina, Blasius de Lunii, Petrus de Villalonga, Johannes Çafortesa, Nicholaus Castellar, notarius, Gabriel Mantero, Jacobus de Purals, Anthonius Omberti, Johannes Paris, Stephanus Bonasauch, Nicholaus Garola, Johannes de Jovals, Johannes Cabaspre, Johannes de Bas, Johannes Deslado, Nicholaus Lodrigo, Huguetus de Pachs, Guilermus de Huc, Johannes Mayarch, Bertholomeus Merci, Laurencius Calents, Anthonius Soldavila, Guilermus Castello, Petrus Vincencii, Petrus Vitalis, Johannes Olmella, Johannes Font, Raymundus Budats, Bartholomeus Deulosal, Johannes Turch, Petrus Ninot, Guilermus Forner, Johannes Simo, Guilermus Barcelo, Petrus Rupla, Petrus Scarp, Petrus Raura, Petrus Sancti Iohannis, Guilermus Ramon, Jacobus Gatadella, Jacobus Campa, Gabriel Bufi, Berenguer Marsal, Georgius Franch, Stephanus Muleto et Miquel Piquer, consiliarii anno presenti dicte universitatis, quod statu militare personarum, civium, mercatorum et ministrorum, pro parte videlicet civitatis, nosque Petrus Gilaberti, Sancti Iohannis de Sineu, Johannes Calvo, Anthonius Puchgros et Arnaldus Gayani, notario, parrochie de Sineu; Raymundus Serdani de Paluncia, Anthonius Mironi de Campos, Johannes Doscolubres de Artano; Anthonius Peratoni, Gabriel Bernat de Soller, Franciscus Palagrini, Raymundus Juliani de Vicomaiori, Palou Moraguas de Valldemissa,

126. El ms. omite: *datam ... jurarie*, restituimos con ADZ. ms. 669, f. 235r.

Johannes Carriola, Anthonius Johannes de Muro, Geraldonus Ferrarii, Johannes Bordils, Guilermus Malferit, et Jacobus Scarato de Incha; Petrus Valent, de Andraig; Jacobus Monsarrato, Sancte Marie de Camino; Petrus Torrents, de Campanero; Johannes Bertrandi, Bernardus Vell, de Alcudia; Jacobus Arbartini, Sancta Mergarite de Muro; Jacobus Muntarneri, de Bunyol; Nicholaus de Munmorracho, Jacobus Parets, de Alarono; Guilermus de Nus, de Sancto Aguinio; Jacobus Niguët, de Montuerio; Potius Omar, de Petra; Petrus Feliu et Anthonius Servera, de Porreris; Guilermus Moragues, de Castellig; Johannes Mege, de Selva; Guilermus Fornarii, de Huyalfas; Johannes Mox, de Manacor; Johannes Sabet, [f. 322r] de Falanig; Domenecus Malferit, de Scorça; e Phelip Coral, de Sporlas, consiliarii dicte universitati pro parte villarum et parrochiarum et locorum ferentium insule Maioricarum, qui in dicto concilio similiter affuimus, et consilium dicte universitate celebrantes et ipsamque universitatem facientes et representantes duas partes excedimus dicti concilii generalis, iuxta determinacionem et voluntatem consilii memorati, intervenientibus in hiis auctoritate et decreto venerabilis Johannis de Moliano, Baiuli Maiorice, per nos et dictam universitatem et eius singulares, gratis et ex certa sciencia, facimus et constituimus, creamus et ordinamus nostros et dicte universitate certos et speciales syndicos procuratores, nuncios et legatos, vos, honorabilem Berengarium de Çagamanent, militem, Arnaldum de Muro, decretorum doctorem, habitatores dicte civitatis, et Jacobum Albartini, habitatorem ville Inche, de corpore dicte universitate, videlicet, ad dandum et personaliter eundum pro dictam universitatem et eius singularibus in Generali Parlamento sive in loco vel locis deputato vel diputandis, in quo tractabitur seu determinabitur electio seu declaratio illius qui debet juste, re[c]te et legitime succedere in regno Maioricarum et aliis regnis et principatu dominacionibus et terris dominacionibus Aragonum, post mortem serenissimi principis et domini domini Martini, alte recordacionis, rege Aragonum ultimi defuncti, et cum aliis syndicis et ambaxatoribus aliorum regnorum et terrarum dicte dominacionis Aragonum pro predictae in dicte locis seu loco electis et congregatis partes in dicta successione ius habere aserentes et contententes super justicie dicte successionis audiendum, et auditis cum cum (*sic*) aliis predictis, ut predictur, congregatis tractandum et concordandum, difiniendum et determinandum cui per justiciam dictam successio legitime, juste et vere pertinebit et prout inseparabiliter dicto illustrissimi principi et domino domino Martino, ultimo defuncto, pertinebant et pertinere debebant iuxta unimentum (*sic*) inde factum, juratum et paccionabiliter firmatum per illustres dominos reges Petrum, Johannem et Martinum, ultimo defunctos, et etiam pro prelatos, barones, milites et syndicos omnium universitatum regnorum, principatus, et terrarum dominacionis Aragonum, quod fuit datum et actum in capella palatii regii civitate Barchinone, die lune, IIII kalendas aprilis, anno Domini M<sup>o</sup> CCC XXXXIII.

Et dictam dicionem (*sic*), [f. 322v] difinicionem et determinacionem per justiciam promulgatam de dictam legitimam successionem facere publicari, promulgari et executari, simul et concorditer cum aliis de dicto Generali Parlamento, et ante et post dictam difinicionem et determinacionem concordandum, ordinandum et providendum, omnes actus expedientes, utiles, necesarios pro bono ipsius a conservacionem dictorum regnorum et principatus et terrarum vere, justis et legitime successoris regis et domini determinati, et ad removendum omnia impedimenta, contraria prefate determinacione vel conservacioni eiusdem aliquomodo adversativa, et ad faciendum omnes ordinationes bonum rey publice generaliter omnium regnorum, principatus et terrarum alte Corone, dominacionis et membrorum ipsius pro secum omni legalitate, fidelitate et bonum dicte juste determinacionis dicti veri, justis et legitimi successoris rege et domini tangentes, ac exsecucionem, defensionem et conservacionem dicte determinacionis et ipsius domini et legitimi successoris.

Et ad presentandum eidem vero, justo et legitimo sucesori regi et domino determinato et declarato pro tota universitate huius regni et eius singularibus juramentum fidelitate et homagii ore et mani-

bus, et prout fieri et prestari est asuetum per juratos et universitatem dicti regni Maioricarum vel eorum syndicos et anbaciatores ad dictum juramentum fidelitatem et homagii prestandi electos et constitutos.

Et ad suplicandum eidem vero domino regi et sucesori legitimo et petendum confirmacionem, afirmacionem et aprobacionem, auctorizacionem et novam concesionem medio juramento per ipsum pres-tando roboratis omnium franquisiarum, privilegiorum, libertatum et bonorum usum, capitulorum Cur[i]arum generalium vel particularium, capitulorum pariagi et aliorum concesorum universitate dicti regni per quosvis dominus bone memorie reges Aragonum et Maioricarum, necnon petendum et supli-candum dicto domino regi et legitimo sucesori revocaciones et reparaciones diversorum gravaminum et perjudiciorum dicto regno et eius universitati factorum et illatorum contra franquisias, privilegia et libertates dicti regni. Et provisiones sive novas concesiones privilegiorum, franquisiarum, libertatum et ordinacionum in favorem rey publice et singularium dicti regni et dicti universitate utilia, experiencia et necessaria prout vobis, dictis honorabilis sindicis, videbitur inpetrandum et obtinendum. Omniaque alia et singula [f. 323r] in predicta et circa predicta faciendum, tractandum, procurandum, difinendum et exse-quendum ac libere exercendum que videbitis negocio expedire, nosque facere possemus et quilibet sindi-cus et procurator ad similia constitutos facere posset. Nos enim dictis nominibus damus et conferimus vobis in et super predictas omnibus et singulis et ab eis dependentibus, emergentibus seu eis adherentibus et conexis plenum pose et mandatum speciale, cum libera et generali administracione. Et promittimus nos et dictam universitatem et eius singulares habere ratum, gratum et firmum perpetuo quodcumque in predic-tis per vos actum fuerit determinatum, declaratum sive gestum, et nullo tempore revocare, sub obligacio-ne omnium bonorum nostrorum et dicte universitate et eius singularium ubique presentium et futurorum.